
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：开平市百德服装配料有限公司年水洗布

匹 40000吨扩建建设项目

建设单位（盖章）：开平市百德服装配料有限公司

编制日期：二〇二四年十一月

中华人民共和国生态环境部制































目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................13
[...]
本项目水洗废水主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、pH、色度，污

染物产生浓度参考中山大学惠州研究院检测中心于2022年9月1日对“开平市信隆纺织有限

公司水洗项目”原水的检测报告（报告编号：中大惠院检29045，详见附件27），即：CODCr

（716mg/L）、BOD5（384mg/L）、SS（46mg/L）、NH3-N（0.459mg/L）、TN（5.66mg/L）、

TP（1.74mg/L）、pH（6.5）、色度（200倍）。

表4.2-1 开平市信隆纺织有限公司水洗项目与本项目类比分析情况表

类比条件
开平市信隆纺织有限公司

水洗项目原水检测报告
本项目

原料类别 服装 针织布

辅料类型 酵素、洗涤剂、荧光、软油、浮石 除油剂、软水剂、柔软剂



— 57 —

产品类型 服装 针织布

水洗加工工艺

①酵磨工艺流程兼石磨流程

：入水洗机→退浆、过水→加石或

酵素→过水→过荧光→过软油→
脱水→烘干

②普洗工艺流程：入水洗机→高温

洗→过水→过软油→脱水→烘干

入水洗机→第一道水洗（60~80°
洗，加除油剂和软水剂）→过水

→第二道水洗（加柔软剂）→过

水→第三道水洗→过水→第四道

水洗→过水→出水洗机→脱水

本项目产生的水洗废水排入厂区污水处理站进行预处理，根据上文水平衡分析可知，

本项目水洗全工序年总排水量合计819912.79t/a（2484.58t/d）。本项目水洗废水各污染物

源强产生情况见下表所示。

表 4.2-2 本项目废水污染物源强产生情况

废水类型
污染

物
CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP pH 色度

水洗废水

819912.79m3/a
（2484.58m3/d

）

产生

浓度
mg/L

716 384 46 0.459 5.66 1.74 6.5无
量纲

200倍

产生

量 t/a 587.06 314.85 37.72 0.38 4.64 1.43 / /

4.2.2.2 本项目水洗废水产排情况

本项目产生的水洗废水排入厂内污水处理站（设计处理规模3000t/d）进行预处理，

污水处理站采用“废水→调节池（初曝池）→物化沉淀池→厌氧酸化池→一级接触氧化池

→二级接触氧化池→二沉池→终沉池→清水池”工艺处理达到《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB 4287-2012及其2015年修改单）中表2间接排放限值要求后，排入开平市长

沙开元工业区尾水集中深度净化处理站进行深度处理。根据废水处理设计单位提供的设计

资料，污水处理站各工艺构筑物的设计去除率如下表所示。

表 4.2-3 污水处理站各工艺构筑物设计去除率及出水达标分析

序

号

项目 CODcr BOD5 SS NH3-

N 总氮 总磷 pH 色度

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲 倍

本项目进水水质 716 384 46 0.459 5.66 1.74 6.5 200

1
调

节

池

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% / 0%

出水水质 716 384 46 0.459 5.66 1.74 6.5 200

2 物 去除率 20% 17% 33% 7% 7% 40% / 40%



— 58 —

化

沉

淀

池

出水水质 573 319 31 0.43 5.26 1.04 7 120

3

厌

氧

酸

化

池

去除率 20% 33% 0% 7% 15% 0% / 15%

出水水质 458 214 31 0.40 4.47 1.04 7 102

4

接

触

氧

化

池

去除率 60% 79% 0% 40% 10% 0% / 0%

出水水质 183 45 31 0.24 4.03 1.04 7 102

5
二

沉

池

去除率 0% 0% 55% 0% 7% 10% / 30%

出水水质 183 45 14 0.24 3.74 0.94 7 71

排放标准 200 50 100 20 30 1.5 6-9 80

综合去除率 74% 88% 70% 48% 34% 46% / 64%

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：η综合=1-（1-η1）×（1-η2）×（1-ηn）

本项目水洗废水经厂内污水处理站处理达标后，排入开平市长沙开元工业区尾水集中

深度净化处理站进行深度处理，开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站深度处理

达标后的达标尾水（约 827940.21m3/a，2508.91m3/d）用于供给本项目生产用水。

本项目水洗用水水源拟采取开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站达标尾

水，开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站达标尾水进入厂区后需经中水回用系

统处理后回用于水洗工艺，项目在厂区内拟配套 1套 3000m3/d砂滤中水回用系统。开平

市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站处理出水（CODCr、SS、pH）即可达到《纺

织染整工业回用水水质》（FZ/T 01107-2011）表 1的标准；根据设计单位提供的中水回

用系统设计方案，中水回用系统的设计处理效率为：色度（20%~35%），色度处理出水

须达到《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T 01107-2011）表 1的标准。

中水回用系统进水水质达标情况见下表4.2-4所示、本项目废水产排情况一览表详见

下表4.2-5。



— 59 —

表 4.2-4 中水回用系统进出水水质

类

别

回用污水厂达

标尾水量

评价指

标

污水厂达标尾水排放标准 回用系统工艺 回用系统出水
回用

去向

回用标

准

达标

情况回用系统进水浓度（mg/L） 处理能力工艺 处理效率 出水浓度（mg/L）

中

水

回

用

系

统

827940.21m3/a
(2508.91m3/d)

CODCr 40

一套 3000m3/d的砂

滤回用系统

/ 40

水洗

工艺

50 达标

SS 10 / 10 30 达标

pH（无

量纲）
7 / 7 6.5~8.5 达标

色度

（倍）
30 20%~35% 20~24 25 达标

表 4.2-5 本项目废水产排情况一览表

类

别

评价指

标

废水产生

量

污染物产生情况 现有污水站治理措施

废水排放

量

污染物排放情况

排放

去向

排放

标准

达标

情况
产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
处理能

力
处理工艺

处理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

排放浓

度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

水

洗

废

水

CODCr

819912.79
m3/a

（2484.58
m3/d）

716 587.11

3000
m3/d

“废水→调节

池（初曝池）

→物化沉淀池

→厌氧酸化池

→一级接触氧

化池→二级接

触氧化池→二

沉池→终沉池

→清水池”

74%

是

819912.79
m3/a

（2484.58
m3/d）

183 150.04
开元

工业

区尾

水集

中深

度净

化处

理站

200 达标

BOD5 384 314.87 88% 45 36.90 50 达标

SS 46 37.72 70% 14 11.48 100 达标

NH3-N 0.459 0.38 48% 0.24 0.20 20 达标

TN 5.66 4.64 34% 3.74 3.07 30 达标

TP 1.74 1.43 46% 0.94 0.77 1.5 达标

pH 6.5 / / 7 / 6~9 达标



— 60 —

色度 200 / 64% 71 / 80 达标



— 61 —

废水达标情况分析：由上述分析结果可知，①本项目产生的水洗废水经厂内污水处

理站进行预处理后可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012及其2015

年修改单）中表2间接排放限值要求，可排入开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处

理站进行深度处理。②开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站出水经本项目中水

回用系统处理后可满足《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T 01107-2011）表1的标准，可

用于供给本项目生产用水。

4.2.2.3 水污染防治措施可行性分析

①污水处理站可行性分析

本项目水洗废水经厂内污水处理站处理达标后，排入开平市长沙开元工业区尾水集中

深度净化处理站进行深度处理。厂内污水处理站采用“废水→调节池（初曝池）→物化沉

淀池→厌氧酸化池→一级接触氧化池→二级接触氧化池→二沉池→终沉池→清水池”工

艺，处理出水可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012及其 2015年修

改单）中表 2 间接排放限值要求；污水处理站设计规模为 3000m3/d，目前已接纳处理现

有工程废水量 515m3/d，剩余容量为 2485m3/d，本次扩建项目新增水洗废水量为

2484.58m3/d，在厂内污水处理站的剩余接纳容量之内，可纳入处理。因此，厂内污水处

理站的处理能力、处理工艺、处理效果可满足本项目的要求。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861—2017）表 A.1纺

织印染工业废水污染防治可行技术参照表，全厂综合废水治理可行技术为“间接排放：一

级+二级（一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理：水解酸化、

厌氧生物法、好氧生物法）”。本项目污水处理站污水处理工艺为“废水→调节池（初曝

池）→物化沉淀池→厌氧酸化池→一级接触氧化池→二级接触氧化池→二沉池→终沉池→

清水池”技术，优于上述工艺，属于可行技术。

关于水洗废水与印染废水不采取分水治理的分析说明：一、从厂区污水站的场地面积

和平面布置方面上分析，不能满足分水治理要求。污水站临近车间，现有污水站布置非常

密集，仅能够用于行人通行，没有预留空地做分水治理的场地。二、2022年开展 3000吨

/天污水处理站改造时，是按照综合废水处理设计的工艺方案，从改造的基桩结构考虑，

现状构筑物最深-5米到最高构筑物 10米，已是建设极限。若采取分水治理则目前无法达

到基桩构筑物安全的条件，可能会出现改造后渗水、漏水等二次污染问题。因此，基于以

上两点，从场地不足、构筑物安全等方面考虑，水洗废水与印染废水不采取分水治理更符

合企业实际情况。

②中水回用系统可行性分析



— 62 —

根据设计单位提供的中水回用系统设计方案，回用水处理工程设计规模和工艺为一套

3000m3/d的砂滤中水回用系统。由上文分析可知，本项目水洗工序循环利用开平市长沙开

元工业区尾水集中深度净化处理站达标尾水的用水量为2508.91m3/d，在本项目砂滤中水

回用系统的处理能力范围内，经中水回用系统处理出水可达到《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T 01107-2011）表1的标准，因此，本项目中水回用系统的处理能力、出水水质可满

足本项目水洗工艺回用水的要求，是可行的。

③废水间接排放至开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站可行性分析

本项目位于江门市开平市长沙街道办事处金章大道13号，项目位置属于开平市长沙开

元工业区尾水集中深度净化处理站纳污范围。开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处

理站的建设单位为开平市金章建设投资有限公司（曾用名“开平市金章污水处理有限公

司”），根据《开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站项目（第一阶段）竣工环

境保护验收监测报告》，开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站处理规模为

19000t /d，收集园区工业企业尾水进行深度处理，实施一个园区一个排污口，目前开元工

业区及塔山工业园管网已建成；尾水处理站主体工程于2021年3月建成，4月15日~9月14

日启动试运行，已完成公示；2021年7月申请取得国家排污许可证（许可证编号：

91440783MA546C0EX4001V）。目前，尾水处理站主体工程及其建设的治理设施运行正

常。

开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站采用“调节（芬顿氧化备用）+混凝

沉淀＋水解酸化+接触氧化+MBR工艺+臭氧+曝气生物滤池+砂/炭滤池+次氯酸钠消毒”的

处理工艺，处理出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）规定的

一级A标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准较严值，排入镇海水。

根据“全国排污许可证管理信息平台--公开端”的“许可信息公开栏目”，开平市金

章建设投资有限公司（曾用名“开平市金章污水处理有限公司”）（排污许可证编号：

91440783MA546C0EX4001V）2023年执行年报可知，开元工业区尾水集中深度净化处理

站2023年水质可稳定达标排放。

根据上文分析，本项目外排废水为水洗废水，不含第一污染物，本项目外排废水经厂

内污水处理站预处理后其污染物排放浓度能满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB

4287-2012及其2015年修改单）中表2间接排放限值要求，可排入开平市长沙开元工业区尾

水集中深度净化处理站进行深度处理。

根据开平市金章建设投资有限公司出具的污水接纳证明（详见附件20），“尾水处理



— 63 —

站现状处理规模为19000吨/天（主要接收开元片区纳污企业、塔山片区纳污企业），2024

年拟新增扩建处理规模16000吨/天（主要接收沙塘片区），中水回用规模5500吨/天，扩

建后共35000 吨/天。现建成19000吨/天处理系统已纳污沙塘片区企业（杰森（5879吨/天）、

易大丰（500吨/天））污水，合计6379吨/天；待2024年扩建处理规模16000吨/天系统建成，

将沙塘片区的企业污水分流至扩建系统处理，两家企业污水输送专管已预留三通管网至扩

建项目接入端口，建成即可实现分流处理。本项目增加2484.58吨/天水量排入至开平市长

沙开元工业区尾水集中深度净化处理站，经企业原有管网进入19000吨/天系统深度处理

（开元片区纳污企业共7家，企业已有环评审批产污量共14218.4吨/天，本项目新增产污

量2484.58吨/天，合计16702.98吨/天），可满足项目现状处理规模。本项目和裕进洗水项

目都有使用开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站达标尾水，回用水量共

4854.99吨/天，本项目建成后，开元片区总排放量为11847.99吨/天，符合规划环评批复要

求开元片区排放量16073吨/天以内。

因《开平市百德服装配料有限公司年水洗布匹40000吨扩建建设项目》扩产需求，向

我单位申请2508.91吨/天处理达标后尾水供企业洗水工序生产使用，生产过程产生的污水

经企业自建污水处理站处理后再排入尾水站深度处理，循环利用。开平市百德服装配料有

限公司扩建项目申请尾水循环利用2508.91吨/天，在尾水处理站2024年扩建项目回用水量

规模之内，可优先纳入处理。”因此，待金章污水厂扩建项目建成后，达标尾水回用于供

给本项目生产用水，可实现循环利用；金章扩建项目建成后处理规模35000吨/天，回用系

统5500吨/天，建成后与本项目可同步投入使用。因此，本项目外排废水依托开平市长沙

开元工业区尾水集中深度净化处理站进行深度处理从水质、水量和接管方面是可行的。

4.2.2.4 厂区废水排放口设置情况

厂区废水总排放口编号为DW001，污水处理站的废水类别、污染物及污染治理设施

信息表详见表 4.2-6，废水间接排放口基本情况表详见表 4.2-7，废水污染物排放执行标准

表详见表 4.2-8。

表 4.2-6 现有污水处理站信息表

废水类别 污染物种类 排放方式 排放规律 排放去向 排放口编号

本项目水

洗废水

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、
TN、TP、pH、

色度

间接排放
间断排放，排放

期间流量稳定

排入开平市长沙开元

工业区尾水集中深度

净化处理站

DW001

4.2-7 废水间接排放口基本情况表

排放口编号 名称 排放口类型 经纬度



— 64 —

DW001 污水总排口 一般排放口 E112°36′59.94″，N22°24′31.86″

表 4.2-8 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值/(mg/L)

DW001

CODCr

《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB 4287-2012及其2015
年修改单）中表2间接排放限值

200

BOD5 50

SS 100

NH3-N 20

TN 30

TP 1.5

pH 6-9

色度 80

4.2.2.5 水环境影响分析

本项目新增外排废水为水洗废水，经厂内污水处理站预处理后其污染物排放浓度能达

到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012及其2015年修改单）中表2间接排

放限值要求，处理达标后排入开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站进行深度处

理。开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站出水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）规定的一级A标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后可用于供给本项目生产用水。

综上所述，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的，且依托开平市长沙

开元工业区尾水集中深度净化处理站处理是可行的。因此，本项目地表水环境影响可接受。

4.2.2.6 监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技